2019 年 4 月 26 日

私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会加盟館 御中

私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会研究会運営委員長校

愛知工業大学附属図書館

図書館長 村瀬 洋

（公印省略）

2019 年度私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会

第 1 回研究会の開催について（ご案内）

拝啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 2019 年度第 1 回研究会を下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。参加申し

込みは、下記参加申込方法で 5 月 31 日（金）までにご回答ください。

 ご多忙中のことと存じますが、多数のご参加をお待ちしております。

敬具

記

〇日  時： 2019 年 7 月 5 日（金） 13：30 ～ 16：40（受付 13：00～）

〇会  場： 愛知工業大学 八草キャンパス AIT プラザ 3 階 多目的ホール

         豊田市八草町八千草 1247

         リニモ「八草駅」・愛知環状鉄道「八草駅」より徒歩 15 分

          http://www.ait.ac.jp/access/yakusa/

※八草駅よりシャトルバス(無料)がご利用いただけます（7/5：Ａダイヤ）

http://www.ait.ac.jp/assets/docs/access_yakusa20190402.pdf

       ※お車での来学を希望される方は、6/28(金)迄に下記までご連絡ください

           愛知工業大学附属図書館  担当：加藤, 桝岡

              E-mail: tokaichiku-lib@aitech.ac.jp

〇対  象： 加盟館に勤務する図書館職員（派遣・委託等を含む）

〇参加申込： 以下の申込フォームからお申し込みください。

※欠席の場合も、お手数ですが同フォームからご連絡ください

【申込フォーム URL】https://jp.surveymonkey.com/r/WBZRZYT

〇申込締切： 5 月 31 日（金）

＜問合せ先＞ 人間環境大学附属図書館  担当：大橋

            E-mail: toshokan@uhe.ac.jp

         TEL: 0564-48-7815

http://www.ait.ac.jp/assets/docs/access_yakusa20190402.pdf
https://jp.surveymonkey.com/r/WBZRZYT

2019 年度私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会

第 1 回研究会スケジュール

2019 年度研究会テーマ：学生のこころに響く図書館を創るために

～求められる機能・役割の変化を考える～

図書館が貸出・閲覧・複写・ILL など様々なサービスを提供する上で、図書館員は多様化

するメディアに対応し、著作権法に積極的に取り組んできました。また、資料のデジタル化・

ネットワーク化やそれに関連した教育連携等、新たな課題も生まれています。

2018年 5月に著作権法の一部が改正され、一部を除いて 2019年 1月より施行されました。

今回の研究会では、弁護士の方より大学図書館と著作権法をテーマにご講演いただきます。

その後のグループディスカッションでは、各大学の現状・課題等について情報交換を行うと

ともに問題点・疑問点を確認し、全体会で質疑応答を行います。

13：00～13：30  受付  ※名札用として名刺を 1 枚ご持参ください

13：30～13：40  開会挨拶 委員長校（愛知工業大学附属図書館 村瀬 洋 館長）

                  2019 年度研究会テーマ説明（研究会運営委員長校 愛知工業大学）

13：40～15：00  講演 『法律のプロから聞く大学図書館の著作権：どこまで OK？

どこから NG？』

               講師：大井 法子氏（虎ノ門綜合法律事務所 弁護士）

15：00～15：15  休憩

15：15～16：00  グループディスカッション

16：00～16：40  全体討議・質疑応答

16：40      閉会

16：40～17：40  施設見学（希望者自由見学）

           ・愛知工業大学附属図書館

・メディアセンター（1 号館 2 階）